

证券代码：000545

证券简称：金浦钛业

公告编号：2025—034

金浦钛业股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、追溯调整的原因

根据金浦钛业股份有限公司（以下简称“金浦钛业”或“公司”）全资子公司南京钛白化工有限责任公司（以下简称“南京钛白”）与南京金浦东部房地产开发有限公司（以下简称“东部房地产”）签订的股权置换协议，南京钛白将所持南京金浦东裕投资有限公司（以下简称“金浦东裕”）31.8182%股权与东部房地产所持上海东邑酒店管理有限公司（以下简称“东邑酒店公司”）100%股权进行置换，股权置换均以基准日2023年10月31日的评估价值作价，差额部分由东部房地产以所持东邑酒店公司的债权及现金方式清偿，债权部分以评估值作价。东部房地产到期未足额清偿部分由金浦钛业控股股东金浦投资控股集团有限公司（以下简称“金浦集团”）承担连带清偿责任。

上述资产置换事项已办理财产交接手续，并以2024年3月18日作为合并日。合并时点，公司与东部房地产同受金浦集团控制，公司合并东邑酒店公司属于同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》《企业会计准则第 20 号—企业合并》《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定，母公司在报告期内因同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。因此，公司按照同一控制下企业合并的相关规定，对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表、2023 年度合并利润表及合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整。

本次事项不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，涉及的追溯调整影响数据不会导致公司最近两年已披露的年度财务报告出现盈亏性质改变，也不存在损害公司及股东利益的情形。

二、追溯调整的相关科目及财务数据（以下金额单位为：人民币元）

1、对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表追溯调整如下：

项目	2023 年 12 月 31 日 追溯调整后	2023 年 12 月 31 日 追溯调整前	调整数
流动资产：			
货币资金	391,115,915.47	391,107,145.31	8,770.16
结算备付金			
拆出资金			

交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	159,585,117.93	159,585,117.93	-
应收账款	124,619,936.14	124,619,936.14	-
应收款项融资	49,834,542.52	49,834,542.52	-
预付款项	5,173,561.53	5,173,561.53	-
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	68,054,930.24	68,054,930.24	-
其中：应收利息	2,940,424.54	2,940,424.54	-
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	162,440,700.93	162,440,700.93	-
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	26,929,944.64	26,211,547.57	718,397.07
流动资产合计	987,754,649.40	987,027,482.17	727,167.23
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	312,329,826.58	312,329,826.58	-
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	294,803,240.63		294,803,240.63
固定资产	1,121,948,986.91	1,121,483,697.87	465,289.04
在建工程	290,532,313.01	290,532,313.01	-
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	69,584,718.36	69,584,718.36	-
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	3,400,581.34	3,400,581.34	-
递延所得税资产	56,088,338.47	56,088,338.47	-
其他非流动资产	86,470,858.73	86,470,858.73	-

非流动资产合计	2, 235, 158, 864. 03	1, 939, 890, 334. 36	295, 268, 529. 67
资产总计	3, 222, 913, 513. 43	2, 926, 917, 816. 53	295, 995, 696. 90
流动负债：			
短期借款	410, 927, 175. 14	410, 927, 175. 14	-
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	139, 572, 058. 65	139, 572, 058. 65	-
应付账款	497, 161, 980. 58	497, 161, 980. 58	-
预收款项	2, 401, 763. 41		2, 401, 763. 41
合同负债	22, 865, 719. 13	22, 865, 719. 13	-
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	20, 356, 467. 29	20, 356, 467. 29	-
应交税费	12, 915, 501. 34	4, 011, 961. 94	8, 903, 539. 40
其他应付款	82, 276, 221. 69	41, 907, 886. 38	40, 368, 335. 31
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	16, 148, 695. 56		16, 148, 695. 56
其他流动负债	143, 206, 734. 05	143, 206, 734. 05	-
流动负债合计	1, 347, 832, 316. 84	1, 280, 009, 983. 16	67, 822, 333. 68
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	72, 000, 000. 00		72, 000, 000. 00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	11, 264, 400. 31	11, 264, 400. 31	-
递延所得税负债	6, 873, 482. 41	6, 873, 482. 41	-
其他非流动负债			

非流动负债合计	90,137,882.72	18,137,882.72	72,000,000.00
负债合计	1,437,970,199.56	1,298,147,865.88	139,822,333.68
所有者权益：			
股本	986,833,096.00	986,833,096.00	-
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	-24,584,166.69	-228,584,166.69	204,000,000.00
减：库存股			
其他综合收益	294.75	294.75	-
专项储备	8,740,635.62	8,740,635.62	-
盈余公积		-	
一般风险准备			
未分配利润	554,624,264.22	602,450,901.00	-47,826,636.78
归属于母公司所有者权益合计	1,525,614,123.90	1,369,440,760.68	156,173,363.22
少数股东权益	259,329,189.97	259,329,189.97	-
所有者权益合计	1,784,943,313.87	1,628,769,950.65	156,173,363.22
负债和所有者权益总计	3,222,913,513.43	2,926,917,816.53	295,995,696.90

2、对 2023 年度合并利润表追溯调整如下：

项目	2023 年度 追溯调整后	2023 年度 追溯调整前	调整数
一、营业总收入	2,265,584,334.90	2,264,264,851.79	1,319,483.11
其中：营业收入	2,265,584,334.90	2,264,264,851.79	1,319,483.11
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	2,401,772,098.96	2,386,347,872.69	15,424,226.27
其中：营业成本	2,181,309,897.80	2,181,309,897.80	-
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	12,458,304.91	12,360,944.91	97,360.00
销售费用	8,619,085.51	8,619,085.51	-
管理费用	97,226,219.97	87,366,567.98	9,859,651.99

研发费用	81,517,368.23	81,517,368.23	-
财务费用	20,641,222.54	15,174,008.26	5,467,214.28
其中：利息费用	31,424,003.08	25,957,905.30	5,466,097.78
利息收入	8,133,532.21	8,133,388.43	143.78
加：其他收益	27,703,773.26	27,703,773.26	-
投资收益（损失以“-”号填列）	-71,773,806.05	-71,773,806.05	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-72,880,472.02	-72,880,472.02	-
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-15,654,223.63	-15,654,223.63	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-152,502.17	-152,502.17	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-2,394,133.26	-2,394,133.26	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-198,458,655.91	-184,353,912.75	-14,104,743.16
加：营业外收入	1,419,739.99	1,419,739.99	-
减：营业外支出	1,257,359.90	1,229,054.55	28,305.35
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-198,296,275.82	-184,163,227.31	-14,133,048.51
减：所得税费用	-22,999,340.98	-22,999,340.98	-
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-175,296,934.84	-161,163,886.33	-14,133,048.51
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-175,296,934.84	-162,156,489.52	-13,140,445.32
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	992,603.19	-992,603.19
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	-174,798,120.88	-160,665,072.37	-14,133,048.51
2. 少数股东损益	-498,813.96	-498,813.96	-
六、其他综合收益的税后净额			
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			

2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
5. 其他			
(二)将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备			
6. 外币财务报表折算差额			
7. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	-175,296,934.84	-161,163,886.33	-14,133,048.51
归属于母公司所有者的综合收益总额	-174,798,120.88	-160,665,072.37	-14,133,048.51
归属于少数股东的综合收益总额	-498,813.96	-498,813.96	-
八、每股收益			
(一) 基本每股收益	-0.1771	-0.1628	-0.0143
(二) 稀释每股收益	-0.1771	-0.1628	-0.0143

3、对 2023 年度合并现金流量表追溯调整如下：

项目	2023 年度 追溯调整后	2023 年度 追溯调整前	调整数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,613,151,191.88	1,609,311,191.88	3,840,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			

收到的税费返还	2,615,286.84	2,615,286.84	-
收到其他与经营活动有关的现金	63,292,555.93	63,292,412.15	143.78
经营活动现金流入小计	1,679,059,034.65	1,675,218,890.87	3,840,143.78
购买商品、接受劳务支付的现金	1,148,721,950.84	1,148,721,950.84	-
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金	146,167,459.17	146,167,459.17	-
支付的各项税费	52,228,162.57	51,456,865.64	771,296.93
支付其他与经营活动有关的现金	116,788,334.79	116,016,692.33	771,642.46
经营活动现金流出小计	1,463,905,907.37	1,462,362,967.98	1,542,939.39
经营活动产生的现金流量净额	215,153,127.28	212,855,922.89	2,297,204.39
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	52,580,000.00	52,580,000.00	-
取得投资收益收到的现金	1,141,180.00	1,141,180.00	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	551,123.98	551,123.98	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	273,200.00	273,200.00	-
收到其他与投资活动有关的现金	107,275,460.15	107,275,460.15	-
投资活动现金流入小计	161,820,964.13	161,820,964.13	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	322,254,683.63	322,254,683.63	-
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金	52,090,620.00	48,290,620.00	3,800,000.00
投资活动现金流出小计	374,345,303.63	370,545,303.63	3,800,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-212,524,339.50	-208,724,339.50	-3,800,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	156,000,000.00	156,000,000.00	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		-	
取得借款收到的现金	551,655,884.07	551,655,884.07	-
收到其他与筹资活动有关的现金	26,183,923.48	3,191,739.04	22,992,184.44
筹资活动现金流入小计	733,839,807.55	710,847,623.11	22,992,184.44
偿还债务支付的现金	707,827,670.63	691,827,670.63	16,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	31,638,974.63	26,134,719.08	5,504,255.55

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计	739,466,645.26	717,962,389.71	21,504,255.55
筹资活动产生的现金流量净额	-5,626,837.71	-7,114,766.60	1,487,928.89
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,845.32	6,845.32	-
五、现金及现金等价物净增加额	-2,991,204.61	-2,976,337.89	-14,866.72
加：期初现金及现金等价物余额	257,143,859.47	257,120,222.59	23,636.88
六、期末现金及现金等价物余额	254,152,654.86	254,143,884.70	8,770.16

三、董事会意见

公司本次因同一控制下企业合并追溯调整 2023 年期末、2023 年度有关财务数据符合《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及股东权益的情形。

四、监事会意见

监事会认为，公司本次因同一控制下企业合并追溯调整 2023 年期末及 2023 年度相关财务报表数据，依据充分，符合《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司会计政策，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

特此公告。

金浦钛业股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十八日